

Brug af foderafgrøder fra første omlægningsår på økologiske bedrifter

Kløvergræs, lucerne og proteinafgrøder fra tilkøbte/forpagtede marker i første omlægningsår, kan bruges med op til 20 procent af foderrationen til økologiske husdyr på egen bedrift.

Første omlægningsår regnes fra omlægningsdatoen og 12 måneder frem. Flerårige afgrøder (kløver, græs og lucerne), der høstes på tilkøbte/forpagtede marker i første omlægningsår, kan bruges med op til 20 procent af foderrationen. Proteinafgrøder (ærter, vikke, lupin, hestebønner og soja) skal være sået efter omlægningsdatoen, men kan også bruges inden for de 20 procent. Proteinafgrøder kan bruges både som grøntfoder/ensilage og til modenhed. Foder fra første omlægningsår skal indregnes i den samlede andel omlægningsfoder fra egen bedrift, som kan udgøre 100 procent af foderrationen. Desuden er det et krav, at de tilkøbte/forpagtede marker ikke inden for de sidste fem år har været en del af den økologiske bedrift. Afgrøder fra første års omlægning har fortsat konventionel status, hvis det sælges eller bruges på andre bedrifter (se dog undtagelse for [fremavl](#)).



Den Europæiske Union ved Den Europæiske Fond for Udvikling af Landdistrikter og Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri har deltaget i finansieringen af projektet.

Promilleafgiftsfonden for landbrug

En foderration til drøvtyggere kan for eksempel indeholde:

- Max. 20 procent foder fra første års omlægning fra egen bedrift (kløvergræs, lucerne og proteinafgrøder: ærter, vikke, lupin, hestebønner og soja)
- Max. 30 procent indkøbt omlægningsfoder (høstet senere end 12 måneder fra omlægningsdatoen)
- 100 procent første års og omlægningsfoder i alt fra egen bedrift

Kontrol/dokumentation

Brug af foder fra første omlægningsår kontrolleres på samme måde som andelen af omlægnings- eller konventionelt foder. Det skal fremgå af foderplanen, hvor meget det udgør af den daglige ration, og der skal være en opgørelse af den høstede mængde på arealet. Det er vigtigt, at man er omhyggelig med registrering af den høstede mængde i logbogen, så der ikke opstår tvivl ved kontrollen.

Afgræsning

En mark i første omlægningsår kan afgræsses, hvis græsset udgør max 20 procent af dyrenes samlede foderoptag på årsbasis. Brancheaftalen for kreaturer begrænser dog dette til marker med permanent græs (afgrødekoderne 250, 251, 252, 253, 254 og 256). En mark med omdriftsgræs kan kun afgræsses, hvis den kan hegnes sammen med et økologisk areal, og hvis den max. udgør 20 procent af det samlede areal, som dyrene har adgang til (max 20 procent af foderrationen pr. dag).

Udearealer til svin og fjerkræ

Bemærk, at græsarealer til svin og hønsegårde skal have været under omlægning i mindst et år, før de kan bruges til økologiske dyr. 20 pct.-reglen kan ikke bruges, men der er dog mulighed for at søge om nedsat omlægningstid til seks måneder.